elapsi sunt crucifigentes eum, ut eos postea paeniteret et baptizarentur in eo, sed eorum lapsus qui nec corrigi potuerunt, perseueranter etiam postea persequentes ecclesiam; horum enim non parui, sed ingentes lapsus sunt. *Tua uero stola est ualida*: dignitas superba; tamquam in eum quippe dicitur, qui de operibus suis auDET extolli. *Quiescente terra ab austro firmabis cum eo caelos, qui aequaliter ad uidendum fusi sunt?* (Io 37,17). Ab austro terram congruenter intellegimus eos qui de Iudaeis crediderunt in Christum. Sicut enim sol ab aequilonari terra remotior est. Australi autem uicinior, ita quos prope inuentos dicit apostolus luci euangelistarum (cf. Eph 2,17), non absurde accipiuntur terra ab austro. Sicut autem caelos euangelistas solemus accipere, ut est: *caeli enarrant gloriam Dei* (Ps 18,2) – de his enim dictum est: *in omnem terram exiuit sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum* (Ps 18,5) – ita terras recte accipimus plebes, quibus euangelizatum est. Et quoniam plebes quae de Iudaea crediderant, posteaquam, quieuerunt exeuntes de hac terra – nunc enim hic non sunt; firmata est tamen auctoritas euangelistarum in ecclesiis quae sunt ex gentibus, firmata autem misericordia Dei, non iam opitulante auctoritate ecclesia-

ayuda la autoridad de las iglesias de Judea que viven para Cristo. Según esto, si planteamos la cuestión con un interrogante, sería así: *descansando como descansa la tierra del viento solano*; es decir, cuando en esta vida ya no quedan restos de tu pueblo cristiano radicado en Judea, ¿no vas a vigorizar con este viento a los evangelistas y a los libros de las divinas Escrituras, fundidos por la misericordia de Dios como espejo uniforme no sólo para los judíos, sino también para los gentiles? Pone de relieve la gracia y la misericordia de Dios, para que nadie se vanaglorie de sus méritos, que en esto consistía el orgullo de los judíos. *Por eso, enséñame qué hay que decirle sin que tengamos que emplear muchas palabras*: porque no tienen nada que decirle los convencidos de que carecen de méritos personales, sino que necesitan su misericordia. *¿Es que me asistes en calidad de libro o escriba, de modo que con sólo ponerme delante haga callar a mi contrincante?* ¿Por qué, pues, no hablas, si tienes algo que decir? Porque no me has dado la ocupación de dictarte quedando tú como personaje mudo; tú sabes que practicamos el diálogo. *Pero no todos pueden ver la luz que reverbera en las nubes*. Vuelve al tema de la esperanza en la remisión de los pecados y también al tema de la iluminación de la gracia por la misericordia de Dios, pues se aprecia su reverbero en las nubes. Pero no es luz propia de las nubes; la reciben. Pues una cosa es el objeto que brilla con luz propia y otra cosa lo que brilla porque es iluminado.

rum Iudaeae, quae in Christum est – propterea sensus hic est, ut [598] per interrogationem pronuntietur: numquid *tu quiescente terra ab austro* (Iob 37,17), id est iam non existente in hac uita plebe ulla christiana ex Iudaeis, firmabis cum eo euangelistas et Diuinarum Scripturarum libros, qui per misericordiam Dei non solis Iudaeis, sed etiam gentibus aequaliter ad uidendum fusi sunt? Gratiam quippe Dei commendat et misericordiam, ne quis de meritis gloriatur, quae Iudaeorum erat superbia. *Quare doce me quid dicamus ei, et requiescamus multa dicentes* (Iob 37,19): quia non est, quod ei dicant conuicti, nullum se habere meritum per se ipsos, sed eius indigere misericordia. *Numquid liber aut scriba adsistis mihi, ut stans faciam hominem tacere?* (Iob 37,20). Quare ergo non dicis, si habes quod dicas? Non enim quasi dictanti mihi excipis, ut tu nihil dicas; sed utique colloquimur. *Omnibus autem non est uisibile lumen, quod refulget in nubibus* (Iob 37,21): redit ad ea quae dicebat de spe remissionis peccatorum et inluminacionis gratiae per misericordiam Dei; refulget enim lumen in nubibus. Non tamen ipsarum nubium est proprium; inluminantur enim. Aliud est enim quod fulget suo lumine, aliud quod refulget inlustratum.

Pero no es visible para todos. Pues hay muchos que opinan que los espíritus sabios brillan con luz propia. En ese número se cuentan quienes *alardeando de sabios se entontecieron. Pasa el viento y las barre*. Hace aquí alusión al espíritu del que se dice: *del reproche del espíritu de tu ira*, y al pasaje: *¿adónde podría alejarme de tu espíritu?* La corrección que conlleva la tentación enseña a los hombres sus propios méritos, porque ellos de suyo son tinieblas por culpa de sus pecados y necesitan la gloria de Dios, para anhelar que les ilumine su luz, dispensándole a él el honor, no a sí mismos. Y así, dejando a un lado todo orgullo, queden limpios de su gran pecado; porque el espíritu de la santificación no es algo que pasa, sino algo permanente. *Del septentrión viene una nube de áureo resplandor*: del desenfrenado libertinaje, como región apartada de Dios, llegan los purificados, convertidos e iluminados por la sabiduría. ¿Cómo vienen, sino a través de la gracia, porque no se tienen en cuenta los méritos, sino que se perdonan los pecados? Por eso aquel hombre famoso, ansioso de perdón, dijo: *Enseñaré a los malvados tus caminos y los impíos volverán a ti*: como la nube dorada que viene del oriente o del septentrión cuando ya se ha iluminado su lobreguez. *En esto se ve la gloria magnífica y el honor del Todopoderoso*: a quien mucho se le perdona mucho ama, pues el Todopoderoso tiene también poder para justificar al pecador. *Y no encon-*

Sed non est omnibus uisibile; multi enim putant lumine suo fulgere animas, cum sapientes sunt. Vnde sunt illi, *qui dicentes se esse sapientes stulti facti sunt* (Rom 1,22). *Et spiritus transit et mundabit eas* (Iob 37,21): hic spiritum dixit, de quo dictum est: *ab increpatione spiritus irae tuae* (Ps 17,16). Et: *ab Spiritu tuo quo fugiam?* (Ps 138,7). Per correptiones enim tentationum ostenditur hominibus meritum eorum, quia ipsi peccatis suis tenebrae sunt et egent [599] gloria Dei (cf. Rom 3,23), ut illius lumine inlustrari uelint, (871) illi dantes honorem, non sibi, atque ita deposita superbia mudentur a delicto magno; nam spiritus sanctificationis non transit, sed manet. *Ab aquilone nubes coloris aurei* (Iob 37,22): ab sceleratissima impietate et a Deo longe remota ueniunt tamen conuersi atque mundati et inluminati sapientia. Vnde? Nisi per gratiam, qua non merita adtenduntur, sed peccata dimittuntur. Vnde ille cum sibi uellet ignosci, *doceam*, inquit, *iniquos uias tuas, et impij ad te conuertentur* (Ps 50,15), tamquam nubes ab oriente uel aquilone iam coloris aurei inluminatis tenebris suis. *In his est magna gloria et honor omnipotentis* (Iob 37,22): cui plurimum dimittitur, plurimum diligit (cf. Lc 7,43), quoniam potest et inpium iustificare qui est omnipotens. *Et non inuenimus altum simi-*

*tramos a otro que se le asemeje en poder*: tan sólo él no hizo pecado, ni *en su boca se balló engaño*. Sólo Dios es veraz, mientras que *todo hombre es mentiroso*. Por eso el Dios hecho hombre venció mientras se le juzgaba. *El que juzga con justicia, ¿no crees que le escuchará?* Así pues, que el hombre, desesperando del perdón, no añada pecados a pecados, como si estuviera destinado a la condenación. Como está seguro de la justicia de Dios, bajo la cual no puede quedar impune, así Dios juzga justamente hasta el punto de que escucha también a los que suplican perdón, y tanto más cuanto más justamente juzga. Porque no se aviene con un juicio justo mezclar las súplicas del arrepentido con los que rechazan la humildad y la satisfacción del arrepentimiento. *Por eso le temerán los hombres*: si es que se acuerdan de que son hombres cuando confiesan sus pecados<sup>26</sup>, porque siguen siendo hombres aquellos a quienes se pregunta: *¿Es que no sois hombres?* *Y también le temerán los sabios de corazón*, no sea que, atribuyéndose a sí mismos lo que recibieron y alardeando de sabios, terminen siendo necios. Porque a los orgullosos se les puede quitar lo que se da a los humildes. En consecuencia, los sabios, aunque lo sean por la iluminación del corazón y no por la jactancia de la lengua, que sean sabios y reyes que juzguen espiritualmente la tierra y que no haya nadie que los juzgue a ellos. Que